

Total No. of Questions : 9]

SEAT No. :

**PA-857**

[Total No. of Pages : 4

**[5937]-1**

**Diploma in Intellectual Property Rights Law  
101 : PATENT LAW (Paper - I)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 100*

*Instructions to the candidates:*

- 1) *Question No. 9 (Nine) is Compulsory which carries 20 marks.*
- 2) *Out of the remaining attempt any 5 (five) questions, each of such question carries 16 marks.*

**Q1)** An obligation is imposed on a patentee to work patent in India on a commercial scale and to the fullest extent. Discuss the provisions in the Patent Act, 1970 which ensure these obligations.

**Q2)** What is “Intellectual property”? Examine how it differs from other kinds of property.

How is it protected in case of infringement?

**Q3)** What is the procedure for obtaining Patent?

**Q4)** Write in detail about patentable and non-patentable inventions.

**Q5)** Write a detailed note on powers of controller with respect to the application for patent.

**P.T.O.**

**Q6)** What is ‘Protectable subject matter’? Explain the law relating to patentable inventions in India.

**Q7)** What is Surrender and Revocation of Patents? Under what circumstances there can be Surrender and Revocation of Patent?

**Q8)** Write a detailed note on Patent Agents.

**Q9)** Write notes on any two:

- a) Rights of Patentee
- b) Date of Patent
- c) Licences in patent
- d) Patents Amendment 2005



Total No. of Questions : 9]

**PA-857**

[5937]-1

**Diploma in Intellectual Property Rights Law  
101 : PATENT LAW (Paper - I)**

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 100

- सूचना :- 1) प्रश्न क्रमांक 9 (नऊ) अनिवार्य आहे. ज्यासाठी 20 गुण आहेत.  
2) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही 5 (पाच) प्रश्न, अशा प्रत्येक प्रश्नाला 16 गुण आहेत.
- 

**प्र.1)** भारतात पेटंटधारकावर व्यावसायिक स्तरावर पेटंटवापर पूर्ण प्रमाणात करण्याचे बंधन लादले जाते. ज्यामुळे याची खात्री होते त्या बंधनांविषयी पेटंट कायदा, 1970 मधील तरतुदींची चर्चा करा.

**प्र.2)** “बौद्धिक संपदा” म्हणजे काय? इतर प्रकारच्या मालमत्तेपेक्षा ते कसे वेगळे आहे ते तपशीलवार लिहा. उल्लंघनाच्या बाबतीत ते कसे संरक्षित केले जाते?

**प्र.3)** पेटंट मिळविण्याची प्रक्रिया काय आहे? ते सविस्तर लिहा.

**प्र.4)** पेटंट करण्यायोग्य (नवनिर्मिती / शोध) आणि पेटंट (नवनिर्मिती / शोध) न करण्यायोग्य शोधांबद्दल तपशीलवार लिहा.

**प्र.5)** पेटंट मंजुरी अर्जाच्या संदर्भात कंट्रोलर ऑफ पेटंटच्या (नियंत्रक) अधिकारांवर तपशीलवार टीप लिहा.

**प्र.6)** पेटंट कायद्यामध्ये ‘संरक्षित विषय’ (प्रोटेक्टबल सब्जेक्ट मॅटर) म्हणजे काय? भारतातील पेटंट करण्यायोग्य शोधांशी संबंधित कायद्याचे स्पष्टीकरण करा.

**प्र.7)** पेटंट समर्पण आणि पेटंट रद्द करणे म्हणजे काय? कोणत्या परिस्थिती पेटंट समर्पण आणि पेटंट रद्द करता येते त्याची कारणे सांगा?

**प्र.8)** पेटंट एजंट्सविषयी तपशीलवार माहिती लिहा.

**प्र.9)** खालीलपैकी कोणत्याही दोन टिपा लिहा :

- अ) पेटंटधारकाचे अधिकार
- ब) पेटंटची तारीख/दिनांक
- क) पेटंट संदर्भातील स्वामित्व अधिकार (लायसन्सिंग)
- ड) पेटंट दुर्स्ती 2005



Total No. of Questions : 9]

SEAT No. :

**PA-858**

[Total No. of Pages : 2

**[5937]-2**

**Diploma in Intellectual Property Rights Law  
COPYRIGHT AND NEIGHBOURING RIGHTS (Paper - II)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 100*

*Instructions to the candidates:*

- 1) *Questions No. 9 (Nine) is Compulsory which carries 20 marks.*
- 2) *Out of the remaining attempt any 5 (five) questions, each of such question carries 16 marks.*

- Q1)** Discuss the Historical Development of Copyright Laws at the national and international level Marks.
- Q2)** Explain the Socio-Economic and technological significance of laws relating to copyrights.
- Q3)** Explain the provisions of TRIPS towards the amendment of Indian Copyright Act. And explain the provisions of EU. Copyright Laws.
- Q4)** Discuss the various rights conferred under the Copyright Act. And Explain the significance of Author and Ownership under the Copyright Act.
- Q5)** Define copyright. Explain the nature and scope of copyright and discuss the works in which copyrights subsist under Copyright Act, 1957.
- Q6)** Discuss the salient features of the Indian Copy Right Act 1957 And “Idea ‘Per se’ is not copyrightable” - Elucidate.
- Q7)** Write an explanatory note on Assignment and Licensing of Copyrights. What are the remedies available against the Infringement of Copyrights?
- Q8)** Explain the provisions of TRIPS relating to Copyright Laws. And Discuss the significance of WPPT and WIPO performances and Phonogram Treaty 1996.
- Q9)** Write short note on (Any Two).
  - a) Copyright Board.
  - b) Folklore & Folk Rights.
  - c) Musical and Artistic works.
  - d) Berne convention.
  - e) Neighbouring rights.



**P.T.O.**

Total No. of Questions : 9]

**PA-858**

[5937]-2

**Diploma in Intellectual Property Rights Law  
COPYRIGHT AND NEIGHBOURING RIGHTS (Paper - II)**

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 100

- सूचना :- 1) प्रश्न क्रमांक 9 (नऊ) अनिवार्य आहे. ज्यासाठी 20 गुण आहेत.  
2) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही 5 (पाच) प्रश्न, अशा प्रत्येक प्रश्नाला 16 गुण आहेत.
- 

- प्र.1)** राष्ट्रीय आणि आंतरराष्ट्रीय स्तरावर कॉपीराइट कायद्याच्या ऐतिहासिक विकासावर चर्चा करा.  
**प्र.2)** कॉपीराइटशी संबंधित कायद्यांचे सामाजिक-आर्थिक आणि तांत्रिक महत्त्व स्पष्ट करा.  
**प्र.3)** भारतीय कॉपीराइट कायद्याच्या दुरुस्तीसाठी TRIPS च्या तरतुदीचे योगदान स्पष्ट करा. आणि EU च्या कॉपीराइट कायदे तरतुदी स्पष्ट करा.  
**प्र.4)** कॉपीराइट कायद्यांतर्गत प्रदान केलेल्या विविध अधिकारांची चर्चा करा आणि कॉपीराइट कायद्यांतर्गत लेखक आणि मालकीचे महत्त्व स्पष्ट करा.  
**प्र.5)** कॉपीराइट परिभाषित करा. कॉपीराइटचे स्वरूप आणि व्यासी स्पष्ट करा आणि कॉपीराइट कायदा, 1957 अंतर्गत ज्या कामांमध्ये कॉपीराइट असतात त्यांची चर्चा करा.  
**प्र.6)** भारतीय कॉपीराइट कायदा 1957 च्या ठळक वैशिष्ट्यांची चर्चा करा आणि फक्त कल्पना प्रत्यक्ष कॉपीराइट करण्यायोग्य नाही – स्पष्ट करा.  
**प्र.7)** अभिहस्तांकन आणि कॉपीराइट्सचे परवाने यावर स्पष्टीकरणात्मक टीप लिहा. कॉपीराइटच्या उलंघनाविरुद्ध कोणते उपाय उपलब्ध आहेत ?  
**प्र.8)** कॉपीराइट कायद्यांशी संबंधित TRIPS च्या तरतुदी स्पष्ट करा. आणि WPPT आणि WIPO कामगिरी आणि फोनोग्राम करार 1996 च्या महत्त्वाची चर्चा करा.

**प्र.9)** खालीलपैकी कोणत्याही दोन टिपा लिहा:

- अ) कॉपीराइट बोर्ड.
- ब) लोककथा आणि लोकाधिकार.
- क) संगीत आणि कलात्मक कामे.
- ड) बर्न अधिवेशन.
- इ) शेजारी हक्क.



Total No. of Questions : 9]

SEAT No. :

**PA-859**

[Total No. of Pages : 2

**[5937]-3**

**Diploma in Intellectual Property Rights Laws  
103 : TRADEMARK LAWS (Paper - III)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 100*

*Instructions to the candidates:*

- 1) *Question No. 9 is Compulsory. Out of the remaining attempt any five questions.*
- 2) *Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.*

**Q1)** Write detail note on Registration procedure of Trademark filing in India.

**Q2)** Explain the provisions related to trademark under TRIPS (Trade related Aspects of Intellectual Property Rights).

**Q3)** Describe Trademarks, trade names and Geographical indication (appellation of origin). Support your answer with the help of examples of each type.

**Q4)** What is assignment of Trademark? Explain the provisions relating to assignment and licensing of trademark.

**Q5)** Define Trademark. Write in detail provisions of Madrid agreement.

**Q6)** Define domain names. Write detail note on effects of new technology and protection of trademarks and service marks.

**Q7)** Explain historical evolution of trademark. Write in detail importance of trademark protection with landmark case laws.

**Q8)** Elucidate the provisions of Trademark infringement and remedies available under trademark act, 1999.

**Q9)** Write notes on any two:

- a) Well known marks and passing off.
- b) Various authorities, their powers and functions under the Trademarks Act.
- c) Certification marks.
- d) Paris Convention and Trademark.



**P.T.O.**

Total No. of Questions : 9]

**PA-859**

[5937]-3

**Diploma in Intellectual Property Rights Laws  
103 : TRADEMARK LAWS (Paper - III)**

(मराठी रूपांतर)

**वेळ : 3 तास]**

**[ एकूण गुण : 100**

- सूचना :-** 1) प्रश्न क्रमांक 9 (नऊ) अनिवार्य आहे. ज्यासाठी 20 गुण आहेत.  
2) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही 5 (पाच) प्रश्न, अशा प्रत्येक प्रश्नाला 16 गुण आहेत.
- 

**प्र.1)** भारतातील ट्रेडमार्क फाइलिंगच्या नोंदणी प्रक्रियेवर तपशीलवार टिप लिहा.

**प्र.2)** ट्रेड सिलेटेड अस्पेक्ट्स ऑफ इंटेलेक्च्युअल प्रॉपर्टी राइट्स (Trade related Aspects of Intellectual Property Rights) अंतर्गत ट्रेडमार्कशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

**प्र.3)** ट्रेडमार्क, व्यापार नावे आणि भौगोलिक संकेत (उत्पत्तीचे नाव) यांचे वर्णन करा. प्रत्येक प्रकारच्या उदाहरणांच्या मदतीने तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.

**प्र.4)** ट्रेडमार्कची असाइनमेंट म्हणजे काय? असाइनमेंट आणि ट्रेडमार्कच्या परवान्याशी (लायसेन्सिंग) संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

**प्र.5)** ट्रेडमार्क परिभाषित करा. माद्रिद कराराच्या तरतुदी तपशीलवार लिहा.

**प्र.6)** डोमेन नावे परिभाषित करा. नवीन तंत्रज्ञानाचे परिणाम व ट्रेडमार्क आणि सेवा चिन्हांचे संरक्षण यावर तपशीलवार टीप लिहा.

**प्र.7)** ट्रेडमार्कची ऐतिहासिक उत्क्रांती स्पष्ट करा. लँडमार्क न्यायिक निर्णयांसह ट्रेडमार्क संरक्षणाचे महत्त्व तपशीलवार लिहा.

**प्र.8)** ट्रेडमार्क कायदा, 1999 अंतर्गत उपलब्ध ट्रेडमार्क उल्लंघनाच्या तरतुदी आणि उपाय स्पष्ट करा.

**प्र.9)** कोणत्याही दोनवर टिप लिहा:

- अ) वेल नोन मार्क्स आणि पासिंग ऑफ.
- ब) ट्रेडमार्क कायद्यांतर्गत विविध प्राधिकरणे, त्यांचे अधिकार आणि कार्ये.
- क) सर्टिफिकेशन मार्क्स.
- ड) पॅरिस कन्वेंशन आणि ट्रेडमार्क.



Total No. of Questions : 8]

SEAT No. :

**PA-860**

[Total No. of Pages : 2

**[5937]-4**

**Diploma in Intellectual Property Rights Law  
INDUSTRIAL DESIGNS, GEOGRAPHICAL INDICATIONS AND  
LAYOUT DESIGNS OF INTEGRATED CIRCUITS  
(Paper - IV)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 100*

*Instructions to the candidates:*

- 1) *Q. No. 8 is compulsory. It carries 20 marks.*
- 2) *Attempt any five questions out of the remaining, each question carries 16 marks.*

***Q1)*** What is Piracy of design? Enumerate salient features of the same.

***Q2)*** Elaborate provisions relating registration of Industrial design under the Designs Act. 2000.

***Q3)*** Discuss TRIPS provisions relating to geographical indication.

***Q4)*** Explain in details Geographic Indication and Layout Design. Discuss in details, the rights confirmed after registration process for the same.

***Q5)*** Differentiate between Trade Mark and Geographical Indication. Discuss along with case laws.

***Q6)*** Discuss in detail provisions relating to assignment and transmission of layout designs.

***Q7)*** State the registration process at lenght for protection of geographical registrations in India.

***Q8)*** Short Notes (Attempt any two):

- a) Remedies for infringement of industrial designs.
- b) Infringement of Geographical indications.
- c) Historical background of the Designs Act. 2000.
- d) Features of Geographical indication Act. 1999.



**P.T.O.**

Total No. of Questions : 8]

**PA-860**

[5937]-4

**Diploma in Intellectual Property Rights Law**  
**INDUSTRIAL DESIGNS, GEOGRAPHICAL INDICATIONS AND**  
**LAYOUT DESIGNS OF INTEGRATED CIRCUITS**  
**(Paper - IV)**  
**(मराठी रूपांतर)**

**वेळ : 3 तास]**

**[एकूण गुण : 100**

- सूचना :-**
- 1) प्रश्न क्रमांक 8 अनिवार्य आहे. त्यात 20 गुण आहेत.
  - 2) उरलेल्यांपैकी, कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा आणि प्रत्येकाला 16 गुण असतील.
- 

**प्र.1)** डिझाइन ची पायरसी म्हणजे काय? त्याची मुख्य वैशिष्ट्ये सांगा.

**प्र.2)** डिझाईन्स कायदा 2000 अंतर्गत औद्योगिक डिझाइनच्या नोंदणीशी संबंधित विस्तृत तरतुदी लिहा.

**प्र.3)** भौगोलिक संकेताशी संबंधित TRIPS तरतुदींची चर्चा करा.

**प्र.4)** भौगोलिक संकेत आणि लेआउट डिझाइन तपशीलांमध्ये स्पष्ट करा. त्यासाठी नोंदणी प्रक्रियेनंतर पुढी झालेल्या अधिकारांची, तपशीलवार चर्चा करा.

**प्र.5)** ट्रेडमार्क आणि भौगोलिक संकेत यात फरक करा. केस कायद्यांसह चर्चा करा.

**प्र.6)** लेआउट डिझाइनच्या असाइनमेंट आणि ट्रान्समिशनशी संबंधित तरतुदींची तपशीलवार चर्चा करा.

**प्र.7)** भारतातील भौगोलिक नोंदणीच्या संरक्षणासाठी नोंदणी प्रक्रिया विस्तृतपणे सांगा.

**प्र.8)** लघुनोट्स (कोणत्याही दोन करा) :

- अ) औद्योगिक रचनांच्या उल्लंघनासाठी उपाय
- ब) भौगोलिक संकेतांचे उल्लंघन
- क) डिझाइन कायदा 2000 ची ऐतिहासिक पार्श्वभूमी
- ड) भौगोलिक संकेत अधिनियम 1999 ची वैशिष्ट्ये

